
U C H W A Ł A    N R  XVII/164/2015 

R A D Y   G M I N Y   P A B I A N I C E 

z dnia 30 grudnia 2015r. 

 

 

w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów     

        Alkoholowych na rok 2016 

 

 

Na podstawie art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /tekst jednolity: Dz.U. z 2015.1286 / oraz art. 18 

ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie gminnym /tekst jednolity: Dz.U. z 

2015.1515/ uchwala się co następuje: 

 

 

 

§ 1. Uchwalić Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 

2016r. stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy oraz Kierownikowi Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Pabianicach. 

 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w 

Urzędzie Gminy Pabianice. 

 

 

Przewodniczący 

Rady Gminy Pabianice 

Marek Muszczak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Załącznik Do uchwały Nr XVII/164/2015 
Rady Gminy Pabianice z dnia 30 grudnia 2015 

 
 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH dla 

Gminy Pabianice na rok 2016r. 
 
 

I. WPROWADZENIE 
 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2016 ( zwany 

dalej Gminnym Programem ) określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz 

minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu. Podstawą 

niniejszego dokumentu są zadania własne gminy wynikające z ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 

 

II. DIAGNOZA PROBLEMÓW 
 

W latach 2012 – 2014 do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 29 

wniosków o skierowanie na przymusowe leczenie, w roku 2015. w okresie styczeń – wrzesień 

wpłynęło 13 wniosków.  

W latach 2013-2014 z pomocy społecznej skorzystały 43 rodziny u których występował  problem 

uzależnienia, w okresie styczeń – wrzesień 2015r. skorzystało 18 rodzin. 

 

W latach 2013- 2014r. wpłynęło 28 Niebieskich Kart, wobec sprawców przemocy zostały podjęte 

działania przez Zespół Interdyscylinarny, a w okresie styczeń – wrzesień 2015r. wpłynęło 12 

Niebieskich Kart.  

 

II.1 Lokalna dostępność alkoholu 
 

 Uchwała nr VII/38/97 Rady Gminy Pabianice z dnia 15.10.1997r. w sprawie ustalenia liczby 

punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu / z wyjątkiem piwa / 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz określenia zasad usytuowania na terenie 

gminy Pabianice miejsc sprzedaży napojów alkoholowych i warunków sprzedaży tych napojów” oraz 

uchwała  nr XXVII/257/2001 Rady Gminy Pabianice z dnia 29 sierpnia 2001r. w sprawie zmiany 

Uchwały nr VII/38/97 z dnia 15.10.1997r, ustaliła limit w wysokości 30 punktów. Należy zaznaczyć, że 

punkty sprzedaży samego piwa nie są limitowane. Na koniec września 2015r. pozostawało jeszcze 11 

wolnych punktów limitowanych. 

 

 

II.2 Używanie substancji uzależniających przez dzieci i młodzież. 
 

W czerwcu 2015r. przeprowadzono ankietę wśród uczniów klas 6 szkół podstawowych i Gimnazjum 
na terenie Gminy Pabianice. Głównym celem badania była diagnoza występowania zjawiska używania 
substancji psychoaktywnych wśród młodzieży szkół podstawowych i gimnazjalnych. 
 
Podsumowując: 

1. 97% chłopców i 85% dziewcząt, kończąc szkołę podstawową, nie miało jeszcze kontaktu z 
papierosami; 

2. spośród uczniów szkół gimnazjalnych po papierosa sięgnęło już 41% chłopców i 44% 
dziewcząt; 

3. 38% chłopców i 55% dziewcząt w wieku gimnazjalnym uważa, że nie ma żadnego problemu z 
zakupem papierosów; 



4. Spośród przebadanych gimnazjalistów 15% chłopców i 11% dziewcząt jeszcze nigdy nie 
próbowało alkoholu; 

5. z zakupem piwa 18% chłopców i 19% dziewcząt  nie miałoby żadnych problemów, z zakupem 
wina 58% chłopców i 61% dziewcząt nie miałoby problemów; zakup wódki byłby łatwy dla 
55% chłopców i 59% dziewcząt oraz bardzo łatwy dla 12% chłopców i 9% dziewcząt; 

6. 24% chłopców i 26% dziewcząt z gimnazjum przyznało, że zdarzyło im się upić,  
7. 29% gimnazjalistów i 30% gimnazjalistek w ciągu ostatniego roku kupiło dla siebie alkohol, 

Wprawdzie nie można jeszcze mówić o występowaniu zjawiska spożywania alkoholu w 
wymiarze masowym, to niepokojący jest fakt tak częstego upijania się młodych ludzi 
zwłaszcza, że niemalże połowa badanych jest przekonana o łatwej dostępności 
jakiegokolwiek trunku; 

8. 6% chłopców i 13% dziewcząt paliło marihuanę w ciągu ostatniego roku, a 6% chłopców i 4% 
dziewcząt w ciągu ostatnich 30 dni. 

 
 

III. CELE I ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W PABIANICACH W ROKU 2016 ORAZ MIERNIKI ICH 
OSIĄGANIA 

 
 
Cele i zadania szczegółowe  

 
III.1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
od alkoholu: 
 
 

a. motywowanie osób uzależnionych oraz członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii 
w placówkach leczenia uzależnienia oraz kierowanie do leczenia specjalistycznego; 

b. monitorowanie liczby osób korzystających z usług w placówkach terapii uzależnień; 
 
Mierniki  
 
1). liczba osób skierowanych do podmiotów leczniczych; 
2). liczba osób, które ukończyły terapię; 
3). liczba osób kolejny raz rozpoczynających terapię; 

 
 
III.2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 
 
 

a. praca terapeutyczna z osobą współuzależnioną, z dzieckiem z rodziny dysfunkcyjnej oraz 
osobą doznającą przemocy – usługa psychologa; usługa terapeuty; 

 
Mierniki 
 
1). liczba osób skierowanych na terapię; 

 
 
III.3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży: 
 
 

a. realizacja programów profilaktycznych dla uczniów oraz szkoleń, warsztatów i konferencji 

dla rodziców, nauczycieli, i innych grup zawodowych; uczenie umiejętności służących 

zdrowemu i trzeźwemu życiu oraz informowanie o szkodliwości alkoholu i innych 

substancji psychoaktywnych; wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny 

sposób spędzania czasu przez rodziny, dzieci i młodzież; 



b. informowanie o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych dla osób uzależnionych 

i ich rodzin oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie wiedzy o szkodliwości 

alkoholu i innych substancji uzależniających; profilaktyka zachowań ryzykownych i 

promocja zdrowia – udział w ogólnopolskich oraz lokalnych kampaniach i akcjach 

informacyjno – edukacyjnych; wykonanie i zakup materiałów profilaktycznych: prasa i 

książki specjalistyczne, plakaty, ulotki, nagrody w konkursach i zawodach oraz inne 

materiały informacyjne, edukacyjne, promocyjne; 

c. promowanie aktywnych form spędzania czasu wolnego przez rodziny, dzieci i młodzież; 

 

Mierniki 
 
1). liczba realizowanych działań profilaktycznych i ich odbiorców; 

2). liczba osób objętych programami szkoleniowymi; 

3). liczba programów/kampanii i liczba odbiorców; 

4). liczba programów promujących aktywną formę spędzania czasu wolnego; 

 

III.4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służące 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych.  
 

wspomaganie działalności organizacji pozarządowych realizujących programy profilaktyczne o 
charakterze uniwersalnym ( dla wszystkich ) i selektywnym ( dla grup zwiększonego ryzyka) w 
miejscach organizujących wolny czas dzieci i młodzieży w ich środowisku lokalnym oraz 
podczas wyjazdów ( kolonie i obozy ); 

 
Mierniki 
 
1). liczba organizacji/programów; 
2). liczba osób objętych działaniem; 
 
 

III.5. Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 

a. zabezpieczenie pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gminie 

Pabianice – szkolenia dla członków Komisji, pokrywanie kosztów sądowych, wydawania opinii 

przez biegłych orzekających w sprawie uzależnienia od alkoholu oraz innych niezbędnych 

kosztów wynikających z działań Komisji; 

b. o zadań GKRPA zgodnie z zapisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi należy: 

 

• podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu przez 

osoby uzależnione od alkoholu; 

• przeprowadzanie kontroli obiektów handlowych pod kątem realizacji zapisów ustawy 

zabraniających reklamy i promocji napojów alkoholowych z wyjątkiem piwa w zakresie 

zawartym w art. 131 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

• przeprowadzanie kontroli obiektów handlu detalicznego i zakładów gastronomicznych w 

zakresie sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym lub 

niepełnoletnim jak również na kredyt lub pod zastaw; 

• występowanie w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach sądowych 

związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych, jak również z nieprzestrzeganiem 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

• rozpatrywanie wniosków o leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu, 

przeprowadzania rozmów z tymi osobami i ich rodzinami. Kierowanie na badania do 

lekarza biegłego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i ich finansowanie; 



 
Mierniki 
 
1). liczba osób objętych działaniami; 
2). liczba osób skierowanych do placówek lecznictwa odwykowego; 
3). Liczba przeszkolonych członków komisji 

 
 

IV. SPOSOBY REALIZACJI 
 
IV.1. Podmiot koordynujący i realizatorzy Programu. 
 
Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 
koordynowana przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pabianice. 
 
Zadania Programu realizowane będą poprzez:  
 
1). Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pabianicach; 
2). Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 
3). Szkoły z terenu gminy Pabianice; 
4). Inne podmioty, którym zlecane są zadania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych; 
 
IV.2. Harmonogram  
 
Gminny Program realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach środków finansowych 
planowanych w Budżecie Gminy Pabianice, stanowiących dochody z tytułu wydawania zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych ( 100%) oraz dochodów własnych. Planowane na rok 2016 łączne 
nakłady finansowe wynoszą 62.000,00 zł. 
 
IV.3. Sprawozdawczość 
 
Sprawozdanie finansowe i merytoryczne z realizacji Programu będzie integralną częścią rocznego 
sprawozdania budżetowego, zostanie przedstawione Radzie Gminy Pabianice przez Kierownika 
GOPS Pabianice w terminie do 30 kwietnia 2017r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


